UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-SYT Hải Dương, ngày          tháng  4  năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ 2021-2026
(Thay thế Kế hoạch số 1015/KH-SYT ngày 02/4/2021 của Sở Y tế)

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-HĐBCQG ngày 19/01/2021 của Hội đồng
Bầu cử Quốc gia về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công điện số 374/CĐ-BYT ngày 25/3/2021 của Bộ Y tế về Công
điện tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh Chỉ thị về
tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 21/01/2021 của Ủy ban bầu cử
tỉnh Hải Dương triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn Kế hoạch số 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế kế hoạch
công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (thay thế Kế hoạch số 309/KH-BYT ngày
15/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ
2021-2026 (Thay thế Kế hoạch số 1015/KH-SYT ngày 02/4/202 của Sở Y tế). Cụ
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích tổ chức phục vụ y tế và chăm sóc sức khỏe cho:
1.1. Các đại biểu tham dự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
1.2. Cán bộ, nhân viên tham gia phục vụ bầu cử.
1.3. Người dân tham gia bầu cử
2. Yêu cầu của công tác y tế
2.1. Đảm bảo vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bệnh, không để dịch bệnh nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra
trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

2

2.2. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phối hợp với các lực lượng chức
năng tổ chức kiểm dịch trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

2.3. Bố trí nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị để thực hiện chăm
sóc y tế đối với những người tham dự bầu cử. Bố trí các Tổ y tế, bệnh viện để
xử trí các trường hợp cấp cứu và điều trị kịp thời đối với các trường hợp không
may bị ốm, chấn thương, tai nạn.

2.4. Chuẩn bị sẵn các đội cấp cứu lưu động, dự phòng để ứng cứu trong
trường hợp xảy ra những tình huống cấp cứu chấn thương, cháy nổ, ngộ độc
hàng loạt, thảm hoạ (nếu có).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1.  Công tác phòng chống dịch COVID-19
Hướng dẫn y tế phòng chống dịch COVID-19 (Phụ lục 1): phục vụ công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Hướng dẫn vệ sinh môi trường, khử khuẩn, giám sát chất lượng
nước (Phụ lục 2)

2.1. Đảm bảo vệ sinh môi trường và khử khuẩn bề mặt:
- Tại các địa điểm tổ chức bầu cử: kiểm tra vệ sinh môi trường, tổ chức

khử khuẩn làm sạch môi trường; đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước,
giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay… Kiểm tra, hướng dẫn đơn vị quản lý các địa
điểm chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang và đo nhiệt độ cho
những người tham dự Hội nghị và bỏ phiếu. Bố trí túi/thùng đựng rác và thực
hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định.

- Thực hiện vệ sinh khử khuẩn bề mặt tại các địa điểm thực hiện và khử
khuẩn hòm phiếu theo hướng dẫn tại phụ lục kèm theo kế hoạch.

2.2. Giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt:
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh

hoạt trên địa bàn. Đối với các cơ sở cấp nước: thực hiện tốt công tác nội kiểm
và đảm bảo nồng độ Clo dư theo quy định.

3. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm
3.1. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ bầu cử.
3.2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh chịu trách nhiệm đảm bảo an

toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý gồm các nội dung sau:
- Tăng cường truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; yêu cầu thực hiện nghiêm công
tác phòng chống dịch Covid 19 tại các cơ sở này.

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở
sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn
đường phố trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội
khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Nếu tại các điểm
tổ chức bầu cử triển khai các hoạt động ăn uống, sử dụng thực phẩm được tài trợ

3

cần kiểm tra, giám sát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm và sản phẩm
tài trợ (nếu có).

- Thành lập các tổ thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn
sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý nếu xảy ra sự cố về an toàn
thực phẩm.

4. Công tác thường trực cấp cứu
- Các Bệnh viện, Trung tâm y tế huyện/thị xã/thành phố bố trí các Tổ y tế

cấp cứu ngoại viện thường trực 24/24h tại đơn vị, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ
khi có lệnh điều động của Hội đồng bầu cử địa phương trong thời gian bầu cử.
Mỗi Tổ y tế gồm: 02 bác sỹ, 02 điều dưỡng, 01 lái xe và 01 ô tô cứu thương với
đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu theo quy định của Bộ Y tế.

- Bảo đảm cơ số thuốc thiết yếu và cơ số phòng chống dịch để bảo đảm
tốt nhất công tác y tế phòng chống dịch.

- Bố trí 1 cán bộ y tế/1 địa điểm bầu cử và tùy theo tình hình thực tiễn
của từng địa phương.

5. Xử trí các trường hợp đặc biệt
- Cấp cứu thảm hoạ nếu có: Tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực

phẩm với số lượng lớn nạn nhân. Sở Y tế sẽ huy động các đội cấp cứu ngoại
viện của các bệnh viện đóng trên địa bàn tỉnh để kịp thời cấp cứu nạn nhân khi
có tai nạn xảy ra.

- Nếu có ngộ độc hoá chất, thực phẩm hàng loạt xẩy ra: Chi cục An toàn
vệ sinh thực phẩm chịu trách nhiệm đầu mối phối hợp với Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật tỉnh, Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc-Mỹ phẩm-Thực phẩm khẩn
trương xác định nguyên nhân, nguồn gốc và xử trí theo quy định.

- Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành liên quan: để xử lý các tình huống
khẩn cấp khi có dịch bệnh nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng trước và trong
thời gian chuẩn bị,trong thời gian diễn ra bầu cử. Thực hiện nội dung Chương
trình hoạt động của Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế, Hội đồng bầu cử.

6. Chế độ báo cáo:
Sau khi kết thúc bầu cử yêu cầu Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành

phố báo cáo bằng văn bản và gửi email về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh,
Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm theo nội dung đã được giao trong kế hoạch
này. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, các
bệnh viện tuyến tỉnh tổng hợp báo cáo của các đơn vị bằng văn bản và email về
Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế, để Sở Y tế tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
và Bộ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nghiệp vụ Y
 Có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan và các địa phương

chỉ đạo các đơn vị y tế trong ngành tổ chức triển khai kế hoạch này; hướng
dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức tốt việc đảm bảo y tế cho bầu cử đại biểu

4

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh
nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính
Có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí, trang thiết bị, vật tư, hóa chất,

… toàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
3. Các phòng chức năng Sở Y tế
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp và hướng dẫn

các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch này.
4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường,

phòng chống dịch cho các điểm bầu cử trên địa bàn toàn tỉnh gửi Sở Y tế,
UBND tỉnh.

- Đảm bảo vật tư, hóa chất phun phòng chống dịch và tổ chức phun
khử trùng cho các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu tuyến tỉnh.

- Thành lập tổ thường trực (tối thiểu 5 người) sẵn sàng làm nhiệm vụ; chủ
động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi
trường, phòng chống bệnh dịch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tuyến dưới chủ động triển khai các
biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch trên địa bàn toàn tỉnh;
hướng dẫn phun khử trùng các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu.

- Hướng dẫn tăng cường giám sát chất lượng nước sinh hoạt trên địa bàn
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong thời gian tổ chức bầu cử.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan báo chí, các đơn vị có liên quan tăng
cường công tác truyền thông về công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XV và  bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ
2021-2026; tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ
sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà
hàng, khách sạn và địa điểm tổ chức bầu cử

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
5. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh

gửi về Sở Y tế; kiểm soát có hiệu quả an toàn thực phẩm, phát hiện sớm và xử
lý, khắc phục giảm thiểu ảnh hưởng của ngộ độc thực phẩm tới sức khoẻ của các
đại biểu tham gia bầu cử.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp đảm
bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh
trước, trong, sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, giám
sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch
vụ ăn uống, quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn thực hiện đảm bảo an

5

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp
vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. Không để
các cơ sở không đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp dịch vụ ăn uống.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tuyên truyền công tác
đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,
kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà hàng, khách sạn và địa điểm tổ chức
bầu cử.

- Thành lập tổ thường trực (3 - 5 người/tổ) cùng phương tiện, thiết bị cần
thiết sẵn sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý nếu xảy ra sự cố về
an toàn thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
6. Bệnh viện đa khoa và chuyên khoa tuyến tỉnh
- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, chi viện các điểm bầu

cử khi có yêu cầu.
- Bố trí các Tổ y tế cấp cứu ngoại viện thường trực 24/24h tại đơn vị, sẵn

sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh điều động của Hội đồng bầu cử địa
phương trong thời gian bầu cử. Mỗi Tổ y tế gồm: 02 bác sỹ, 02 điều dưỡng, 01
lái xe và 01 ô tô cứu thương với đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu
theo quy định.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, giường bệnh, đảm bảo về nhân lực,
thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, phương tiện y tế cần thiết để đáp ứng kịp thời tình
trạng khẩn cấp khi có đại biểu tham dự bầu cử, cán bộ, nhân viên tham gia phục vụ
bầu cử, người dân tham gia bầu cử cần cấp cứu, mắc bệnh dịch, ngộ độc (nếu có).

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
7. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố
- Căn cứ Kế hoạch số 538/KH-BYT của Bộ Y tế và Kế hoạch này của

Sở Y tế, xây dựng Kế hoạch công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ
2021-2026 (thay thế cho kế hoạch của đơn vị đã ban hành), đồng thời gửi kế
hoạch mới về phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 cấp
huyện đảm bảo vật tư, hóa chất phun khử trùng để phòng chống dịch … cho các
điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức
thực hiện phun khử trùng tại các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên địa bàn sau
khi hoàn thành bầu cử (tuỳ theo tình hình thực tế có thể phun trước khi tổ chức
bầu cử để phòng chống dịch nếu cần thiết).

- Cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc tuyến xã thực hiện
đảm bảo y tế, phòng chống dịch cho cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Bố trí các Tổ y tế cấp cứu ngoại viện thường trực 24/24h tại đơn vị, sẵn
sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh điều động của Hội đồng bầu cử địa
phương trong thời gian bầu cử. Mỗi tổ y tế gồm: 02 bác sỹ, 02 điều dưỡng, 01

6

lái xe và 01 ô tô cứu thương với đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu
theo quy định.

- Bảo đảm cơ số thuốc thiết yếu và cơ số phòng chống dịch để bảo đảm
tốt nhất công tác y tế phòng chống dịch.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển
khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
8. Trạm Y tế xã, phường, thị trấn
- Tham mưu UBND cấp xã ban hành kế hoạch đảm bảo y tế (phòng

chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe, …) cho bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện phun khử trùng tại các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu
trên địa bàn theo chỉ đạo của Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

- Bố trí 1 cán bộ y tế/1 địa điểm bầu cử và tùy theo tình hình thực tiễn
của từng địa phương.

- Đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế sơ cấp cứu ban đầu khi cần
tại các điểm bầu cử, triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng
chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
IV. KINH PHÍ
Kinh phí đảm bảo công tác y tế phục vụ đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo nguồn ngân sách
nhà nước giao cho các đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác y tế chuẩn bị phục vụ Bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,
Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1015/KH-SYT ngày 02/4/2021 của Sở Y tế
kể từ ngày ban hành./.
Nơi nhận:
- Bộ Y tế (để b/c):
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c) ;
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c) ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c) ;
- Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo SYT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị trong ngành y tế;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Cường

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-04-29T15:48:58+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-04-29T15:49:06+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Tin học - Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phone: 080 48473 - Fax:  080 48473 - Email: ttth@mpi.gov.vn
	2021-04-29T15:49:15+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!